
Beiträge zur Geschichte der GI W

Herausgegeben von Marlis Tepe

Im Auftrag der Max-Traeger-Stiftung

Alexandra Jaeger

Abgrenzungen
und Ausschlüsse

Die Unvereinbarkeitsbeschlüsse
in der GEW Hamburg in den 1970er Jahren

Herausgegeben von Dirk Mescher
im Auftrag der GEW Hamburg

BELlZ.JIJVI(N'I'A



Die Autorin

Alexandra Jaeger, Dr. phi!., ist Historikerin und Wissenschaftliche Mitarbeiterin an der

Forschungsstelle für Zeitgeschichte in Hamburg.

Das Werk einschließlich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung

ist ohne Zustimmung des Verlags unzulässig. Das gilt insbesondere für Vervielfältigungen,

Übersetzungen, Mikroverfilmungen und die Einspeicherung und Verarbeitung in elektroni­

sche Systeme.

Inhalt

Vorwort

Einleitung

2 Gewerkschaftliche Konfliktgeschichte: Polarisierungen

in der GEW Hamburg Anfang der 1970er Jahre

3 Die Unvereinbarkeitsbeschlüsse in der GEW Hamburg

3.1 Erste Maßnahmen der DGB-Gewerkschaften gegen

die RGO-Politik

3.2 Zuspitzung in der Hamburger GEW

3.3 Die ersten Ausschlussversuche im Herbst 1973

3.4 Der Hamburger Unvereinbarkeitsbeschluss vom Januar 1974

7

9

19

32

32

34

38

45

5

3.5 Festschreibung der UVB durch Satzungsänderungen und

Zentralisierung der GEW 53

f;j
FSC_h<""

MIX
PapIer aUB verantwor­
tungsvollen Quellen

FSC- C089473

4 Die Abkehr von den Unvereinbarkeitsbeschlüssen 69

Cl I'a/it

Dieses Buch ist erhältlich als:

ISBN 978-3-7799-6267-0 Print

ISBN 978-3-7799-5567-2 E-Book (PDF)

1. Auflage 2020

© 2020 Beltz Juventa

in der Verlagsgruppe Beltz' Weinheim Basel

Werderstraße 10, 69469 Weinheim

Alle Rechte vorbehalten

Herstellung und Satz: Ulrike Poppel

Druck und Bindung: Beltz Grafische Betriebe, Bad Langensalza

Pnnlcd In Gcrmany

W('III'(P 111101111.111011('11111 1I I1.,P ren I\utor Inncn und Titeln finden Sie unter: www.bcll/.dc

5 Die Logikcn der Unvereinbarkeit: Verfahren und

betroffene Personen

5.1 Betroffene Organisationen und Personen

5.2 Nichtaufnahmen

Beispiel: Axel Motullo

5.3 Ausschlüsse

Beispiel: Arne Andersen

Beispiel: Carl-Heinz Koch

5.4 Verweigerter Rechtsschutz

Beispiel: Snbine Breustedl

76

76

80

86

90

100

106

117

123

12H


