### Beiträge zur Geschichte der GEW

Herausgegeben von Marlis Tepe Im Auftrag der Max-Traeger-Stiftung

## Alexandra Jaeger

# Abgrenzungen und Ausschlüsse

Die Unvereinbarkeitsbeschlüsse in der GEW Hamburg in den 1970er Jahren

Herausgegeben von Dirk Mescher im Auftrag der GEW Hamburg



#### Die Autorin

Alexandra Jaeger, Dr. phil., ist Historikerin und Wissenschaftliche Mitarbeiterin an der Forschungsstelle für Zeitgeschichte in Hamburg.

Das Werk einschließlich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung ist ohne Zustimmung des Verlags unzulässig. Das gilt insbesondere für Vervielfältigungen, Übersetzungen, Mikroverfilmungen und die Einspeicherung und Verarbeitung in elektronische Systeme.



Dieses Buch ist erhältlich als: ISBN 978-3-7799-6267-0 Print ISBN 978-3-7799-5567-2 E-Book (PDF)

#### 1. Auflage 2020

© 2020 Beltz Juventa in der Verlagsgruppe Beltz · Weinheim Basel Werderstraße 10, 69469 Weinheim Alle Rechte vorbehalten

Herstellung und Satz: Ulrike Poppel Druck und Bindung: Beltz Grafische Betriebe, Bad Langensalza Printed in Germany

Weitere Informationen zu unseren Autor\_innen und Titeln finden Sie unter: www.beltz.de

## Inhalt

Vo	orwoi	rt	7
1	Einleitung		9
2	Gewerkschaftliche Konfliktgeschichte: Polarisierungen in der GEW Hamburg Anfang der 1970er Jahre		19
3	Die Unvereinbarkeitsbeschlüsse in der GEW Hamburg		32
	3.1	Erste Maßnahmen der DGB-Gewerkschaften gegen die RGO-Politik	32
	3.2	Zuspitzung in der Hamburger GEW	34
	3.3	Die ersten Ausschlussversuche im Herbst 1973	38
	3.4	Der Hamburger Unvereinbarkeitsbeschluss vom Januar 1974	45
	3.5	Festschreibung der UVB durch Satzungsänderungen und Zentralisierung der GEW	53
4	Die	Abkehr von den Unvereinbarkeitsbeschlüssen	69
5	Die Logiken der Unvereinbarkeit: Verfahren und betroffene Personen		76
	5.1	Betroffene Organisationen und Personen	76
	5.2	Nichtaufnahmen	80
	Beispiel: Axel Motullo		86
	5,3	Ausschlüsse	90
	Beispiel: Arne Andersen		100
	Beispiel: Carl-Heinz Koch		106
	5.4	Verweigerter Rechtsschutz	117
	Beispiel: Sabine Breustedt		123
6	Faz	it	128

5